
项目编号：j22d2r

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：廉江市喜红门业有限公司年产 6.2 万樘

门项目

建设单位（盖章）：廉江市喜红门业有限公司

编制日期： 二〇二五年十一月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 廉江市喜红门业有限公司年产 6.2万樘门项目

项目代码 2304-440881-07-01-228717

建设单位联系人 邓建 联系方式 13828211479

建设地点 廉江市良垌镇铜鼓迳阮汝翅厂房内

地理坐标 （110度 22分 31.652秒，21度 29分 52.839秒）

国民经济

[...]
情景的废气排放参数见表 4-17。

表 4-17 非正常排放参数表

污染源
非正常排

放原因
污染物

非正常排放速

率/（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

单次持续时间

/h

年发生频次/

次

排气筒
DA001

废气处理

设施失效

颗粒物 2.43 243 ≤1 ≤1

排气筒
DA002 颗粒物 0.2 20 ≤1 ≤1

排气筒
DA003 非甲烷总烃 0.01 1.47 ≤1 ≤1

排气筒
DA004 非甲烷总烃 0.0014 0.1354 ≤1 ≤1

排气筒
DA005

烟尘 0.037 66.77 ≤1 ≤1

SO2 0.013 22.7 ≤1 ≤1

NOX 0.075 136.22 ≤1 ≤1

1.3 环境影响分析

本项目评价区域环境质量现状良好，基本因子可达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单二级标准，特征因子 TSP、NOx可达到《环境空气

质量标准》 （GB3095-2012）及其修改单中的二级标准，区域内大气环境质量较

好。本项目采取的污染防治措施可行，大气污染物排放满足相关排放标准要求，

对外环境影响不大。



— 67 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.废水

项目废水产排情况见下表：

表4-18 项目废水污染物产排情况汇总

产排污环节 类别
污染物种

类

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放标准

产生

浓度
mg/m3

产生

量 t/a
处理能力

/(m3/d）
处理工

艺

去除效

率

是否为

可行技

术

排放

浓度
mg/m3

排放量
t/a 排放浓度

mg/m3

员工生活 生活污水

废水量 / 480

18 三级化

粪池

/

是

/ 480 /
COD 250 0.120 20% 200 0.096 200
BOD5 100 0.048 20% 80 0.038 10

SS 100 0.048 20% 80 0.038 100
氨氮 20 0.010 0% 20 0.010 /

表面清洗工

序
生产废水

废水量 / 542.4

8
厂区污

水处理

设施

/

是

/ 542.4 /
COD 308.14 0.167 39% 187.97 0.102 280
BOD5 92.44 0.050 25% 69.33 0.038 130
SS 61.63 0.033 75% 15.41 0.008 250
氨氮 18.49 0.010 12% 16.27 0.009 30

石油类 3.08 0.002 47% 1.63 0.001 20
磷酸盐 3.08 0.002 45% 1.69 0.001 4
LAS 12.33 0.007 2% 12.08 0.007 20

运营期监测计划参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）相关要求执行，项目自行监测计划见下表 4-12。

表 4-19 废水监测计划方案

监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

生产废水总排口
pH、COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、

磷酸盐、LAS 1次/年 《水污染物排放限值 DB44/26-2001》第二时段

三级标准和良垌镇水质净化厂进水标准较严值



— 68 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.1废水产生环节、产生浓度和产生量

（1）生活污水

本项目劳动定员 60人，均不在厂内食宿，年工作 300天。按照广东省地方标

准《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），不在厂内食宿按照 10m3/

（人·a）计，则员工生活用水量约为 600m3 /a。排污系数按 0.8 计，则生活污水产

生量为 480m3 /a。污水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等。参考环境保护

部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材中“表 5-18”，

并结合本项目实际情况，项目污水中主要污染物产生情况见下表。

表 4-20 项目运营期水污染物产生排放情况一览表

污水种类 COD BOD5 NH3-N SS

生活污水
480m3/a

产生浓度 mg/L 250 100 20 100
产生量 t/a 0.12 0.048 0.01 0.048

化粪池去除效率% 20 20 / 20
排放浓度 200 80 20 80
排放量 t/a 0.096 0.038 0.01 0.038

近期本项目生活污水经三级化粪池（尺寸 3m×3m×2m）处理后回用于厂区

西侧林地灌溉，不外排。根据表 4-12可知，本项目生活污水经三级化粪池处理后

可满足《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2021）旱作作物标准要求。远期项目生

活污水经三级化粪池处理后通过市政污水管网排入良垌镇水质净化厂处理，根据

表 4-12可知，水质指标能够满足《水污染物排放限值 DB44/26-2001》第二时段三

级标准和良垌镇水质净化厂进水标准较严值。

（2）生产用水

项目设置表面处理清洗线，根据前文工程分析可知，清洗线生产废水产生量

约为 542.4t/a，废水性质为酸性、含油废水，废水污染物为 COD、BOD5、SS、氨

氮、石油类、LAS、磷酸盐等。

本项目在表面处理清洗区设置污水处理设施（调节池+化学沉淀+混凝沉淀+

气浮隔油）。

根据本项目生产废水产生特征，生产废水污染物产生浓度类比参考同类型项

目《廉江市铠丰门业有限公司金属门建设项目环境影响报告表》（廉环审(2021)10

号），参考广东科讯检测技术有限公司对廉江市铠丰门业有限公司的验收监测报



— 69 —

告（KX20240319018）中对废水的检测数据，该项目生产工艺、原辅材料及产污

环节与本项目相似，具有可类比性，并结合本项目生产工艺进行预估，本评价类

比廉江市铠丰门业有限公司生产废水水质，其类比可行性及废水产生浓度类比取

值情况详见下表。

表 4-14 项目生产废水水质类比情况一览表

项目 廉江市铭大电器厂 本项目 可类比结论

产品及规

模
年产 3万套金属门 年产 6.2万套金属门

本项目与类比项目产品

一致，因此具有一定类

比性

喷涂面积 146100 308140

本项目与类比项目产能

相比多一些，喷涂面积

也相对多一些，具有一

定的类比性

生产工艺

工艺:金属门→机加工→

焊接→表面处理(除油→

水洗→磷化→水洗)→烘

干→喷粉→固化→转印

→胶合→烘干→贴膜装

配→成品;废水产生工

序:表面处理工序(除油

→水洗→磷化→水洗)清
洗废水

工艺:金属门→机加工→

焊接→表面处理(除油→

水洗→水洗)→烘干→喷

粉→烘干(固化)→转印、

胶合→装配→成品;废水

产生工序:表面处理工序

(除油→水洗→水洗→水

洗)清洗废水

本项目与类比项目工艺

相接近，废水产生工序

表面处理比类比项目少

了磷化，其他基本工艺

流程基本一致，具有一

定的类比性

原辅料

冷轧钢板、无铅焊丝、粉

状涂料、除油剂、磷化剂、

成膜粉

锌合金、铝合金、焊丝、

粉末涂料、除油剂

本项目比类比项目原辅

材料少了磷化剂、成膜

粉，主要由于本项目表面

处理少了磷化工序，其他

原辅材料基本一致，具

有一定的类比性。

废水量 405t/a 542.4t/a

本项目与类比项目产能

相比多一些，废水量也相

对多一些，具有一定的类

比性。

污水处理

工艺

格栅+pH调节+混凝絮凝

池+初沉池+曝气池+二沉

池+砂滤器”

调节池+化学反应池+混
凝反应+二沉池+气浮

采用污水处理工艺都属

于可行性技术

表 4-13清洗废水进水出水水质一览表

项目 污染物 pH COD BOD5 SS 氨氮
石油

类

磷酸

盐
LAS

类

比

废水

量：
405

产生浓

度

（mg/L）

6.5~6.
7

349.6
3 97.58 86.25 21 4.15 4.43 13.73



— 70 —

项

目

t/a 产生量

（t/a） / 0.141
6

0.039
5

0.034
9 0.085 0.0017 0.0018 0.0056

喷涂面

积 m2 146100

产污系

数

（kg/m2）

/ 0.001 0.000
3

0.000
2

0.0000
6

0.0000
1

0.0000
1

0.0000
4

处理效

率
/ 39% 25% 75% 12% 47% 45% 2%

排放浓

度

（mg/L）

7.1~7.
3

213.2
5 73.44 21.38 18.4 2.19 2.45 13.49

排放量

（t/a） / 0.086
4

0.029
7

0.008
7 0.0075 0.0009 0.001 0.0055

本

项

目

废水

量
542.
4
t/a

喷涂面

积 m2 308140

产生浓

度

（mg/L）
/ 308.1

4 92.44 61.63 18.49 3.08 3.08 12.33

产生量

（t/a） / 0.167 0.050 0.033 0.010 0.002 0.002 0.007

处理效

率
/ 39% 25% 75% 12% 47% 45% 2%

排放浓

度

（mg/L）

7.1~7.
3

187.9
7 69.33 15.41 16.27 1.63 1.69 12.08

排放量

（t/a） / 0.102 0.038 0.008 0.009 0.001 0.001 0.007

排放限值 6~9 280 130 250 30 20 4 20

由上表可知本项目生产废水经“调节池+化学反应池+混凝反应+二沉池+气浮”

的处理工艺可以达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及良垌镇水质净化厂进水水质标准较严值要求；本项目污水处理设施工艺

成熟，可稳定达标排放。

2.2废水的排放情况、排放去向

本项目废水为生产废水及生活污水，近期本项目生活污水经三级化粪池处理

后用于厂区林地灌溉，生产废水经厂区污水处理设施处理后定期拉运至良垌镇水

质净化厂处理；远期待良垌镇水质净化厂及配套污水管网建成运营后，生活污水

经三级化粪池处理后与自建污水处理站处理后的生产废水一同经市政管网排入良



— 71 —

垌镇水质净化厂处理。

2.3水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性分析

本项目生产废水采用“调节池+化学反应池+混凝反应+二沉池+气浮”的处理工

艺。

主要的组成部分：1、废水调节池（2.8m*1.9m*1.65m）；2、化学反应池

（1.09m*0.9m*1.27m)；3、一级沉淀池（1.09m*0.9m*1.27m)；4、pH回调混凝池

（ 1.09m*0.9m*1.27m)； 5、沉淀池（ 1.09m*0.9m*1.27m)； 6、气浮反应池

（2.8m*1.9m*1.65m）；7、污泥池（3.35m*2.3m*1.2m）等。

工艺流程如图 4-2 所示。

图 4-2 废水处理工艺流程图

本项目生产废水处理工艺流程说明如下：

①本项目生产综合废水排入厂区污水处理设施。生产综合废水先通过厂区现

有的管网收集，然后自流流入废水调节池。废水调节池的作用一是储存，二是均

质均量，由于设备清洗及地面冲洗废水排放的时间、碱度以及量不同，需要调节

池来储存、混合中和，从而达到均质均量，以减轻后期酸中和的效果。

②当废水调节池的水位达到一定水位后，通过液位浮球控制污水提升泵启动，

把调节池的污水提升到化学反应池，反应池中加入氢氧化钠和氯化钙，调节酸碱

度和去除氟化物，通过加药泵投加助凝剂PAM，使小分子颗粒经过搭桥、扑捉、

絮凝等作用，生成大量的大分子颗粒，形成“矾花”；整个过程采用机械搅拌。经

过混凝反应后的废水自流流入斜板沉淀池进行沉淀净化处理。

③斜管沉淀池是根据平流式沉淀池去除分散性颗粒的沉淀原理，在池内增加



— 72 —

许多斜管后加大水池过水断面湿周，同时减小水力半径，为此在同样的水平流速V

时，可以大大降低雷诺数Re，从而减少水的紊动，促进沉淀。另外加设了斜管使

颗粒沉淀距离大大缩短，减少沉淀时，沉淀效率大大提高。自流流入斜板沉淀池

的废水，水中的污泥经过重力流沉淀于池底，然后通过污泥泵，把污泥排放到污

泥浓缩池进行储存。而沉淀池的上清液则通过重力流自流入pH回调池。

④pH回调池加入硫酸调节酸碱度，在混凝沉淀池中，通过加药泵投加混凝剂

PAC 溶液，使水中的含油分子颗粒与 PAC 结合，形式大量的小分子颗粒，然后

再加入助凝剂 PAM，使小分子颗粒经过搭桥、扑捉、絮凝等作用，生成大量的大

分子颗粒，形成“矾花”； 整个过程采用机械搅拌。经过混凝反应后的废水自流

流入气浮池进行净化处理。

⑤在气浮池反应池中，循环水（来自气浮反应池的末端出水处）经气液混流

水泵加压到0.3-0.4MPa送进气浮池。由于气液混流泵的作用，将大量空气充分溶于

水中，形成溶气水，作为工作载体，然后经快速释放。这时溶解在水中的过饱和

空气便形成无数微细气泡逸出，进入气浮池。而水中大量比重小于或等于水比重

的胶体物质，在气泡的作用下上浮到液面上，然后收集水槽收集，最后通过排放

管道自流流入污泥浓缩池进行储存。

本项目生产废水经厂区污水处理设施处理后，可满足广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及良垌镇水质净化厂进水水质标准较

严值。

本项目生活污水经三级化粪池处理后可满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及良垌镇水质净化厂进水水质标准的较严值

要求。

2.4 废水处理措施可行性分析

（1）生产废水处理措施可行性分析

根据前文分析可知，生产废水采用“调节池+化学反应池+混凝反应+二沉池+

气浮”的处理工艺可以达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二